Será considerada como capacidade efetiva a área de dados entregue para utilização após aplicadas 
todas as configurações necessárias relacionadas a redundância e proteção de dados, conforme a melhor prática 
do fabricante; 

5.1.3. Deverá suportar uma taxa sustentada de 180.000 (cento e oitenta mil) IOPS (operações de I/O por 
segundo), de acesso exclusivamente randômico, sendo 70% leitura e 30% de escrita, sem a utilização de cache 
read hit, com as funcionalidades de criptografia, compressão e desduplicação habilitadas, bem como replicação 
metro-cluster ativa-ativa habilitada para toda a capacidade armazenada, com blocos de tamanho mínimo de

[...]

on write” ou modalidade superior;  

5.8.6. A funcionalidade de snapshot deverá proporcionar o agendamento de automático de snapshots com 
proteção por grupos de volumes de hosts e hosts; 

5.8.7. A solução de armazenamento deverá suportar no mínimo 350000 (trezentos e cinquenta mil)0 snapshots 
por equipamento. 

5.8.8. A solução de armazenamento deverá suportar snapshots com consistência de aplicativos para bancos 
de dados Oracle, Microsoft Sql Server e PostgreSQL.  

5.8.9. A solução de armazenamento deverá permitir o uso de forma simultânea, sem restrição (inclusive em

[...]

Será considerada como capacidade efetiva a área de dados entregue para utilização após aplicadas 
todas as configurações necessárias relacionadas a redundância e proteção de dados, conforme a melhor prática 
do fabricante. 

6.1.3. Deverá suportar uma taxa sustentada de 120.000 (cento e vinte mil) IOPS (operações de I/O por 
segundo), de acesso exclusivamente randômico, sendo 50% leitura e 50% de escrita, sem a utilização de cache 
read hit, com as funcionalidades de compressão e desduplicação habilitadas, com blocos de tamanho mínimo 
de 48KB, operando com 50% de suas capacidades totais de processamento e ocupação de módulos de

[...]

on write” e/ou “copy-on-write” ou modalidade superior;  

6.8.7. A funcionalidade de snapshot deverá proporcionar o agendamento de automático de snapshots com 
proteção por grupos de volumes de hosts e hosts; 

6.8.8. A solução de armazenamento deverá suportar no mínimo 350000 (trezentos e cinquenta mil)0 snapshots 
por equipamento. 

6.8.9. A solução de armazenamento deverá suportar snapshots com consistência de aplicativos para bancos 
de dados Oracle, Microsoft Sql Server e Postgress.  

6.8.10. A solução de armazenamento deverá permitir o uso de forma simultânea, sem restrição (inclusive em

[...]

a criptografia ou deleção de dados e acordo com política de retenção pré-definida;para a formação de 

RAID (ou tecnologias equivalentes), thin provisioning, discos hot spare ou qualquer outro tipo de reserva técnica. 

8.3.3. Volumetria atual e tipos de dados: 

8.3.3.1. O servidor NAS atualmente em produção possui 376 (trezentos e setenta e seis) Tb ocupados, sendo que: 

I.  Aquivos de imagens: 33% 
II. Arquivos de vídeo: 31% 
III. Arquivos PDF: 15% 
IV. Arquivos comprimidos: 14% 
V. Outros arquivos: 7% 

8.4. ESCALABILIDADE 

8.4.1. Deverá suportar a expansão para no mínimo para 3Pb efetivos;

[...]

(trinta mil) cotas de diretórios; 

8.4.8. O sistema de armazenamento de arquivos scale-out NAS deverá suportar o número mínimo de 30.000 
(trinta mil) arquivos abertos; 

8.4.9. O sistema de armazenamento de arquivos scale-out NAS deverá suportar número mínimo de 12.000 
(doze mil) conexões CIFS ativas;  

8.4.10. O sistema de armazenamento de arquivos deverá suportar, no mínimo, 1 (um ) bilhão de arquivos; 

8.4.11. O sistema de armazenamento de arquivos deverá suportar, no mínimo, 200 (duzentos) milhões de 
diretórios; 

8.4.12.

[...]

Caso o licitante opte por não realizar a visita técnica, o mesmo deverá fornecer declaração comprovando 
a total compatibilidade e aceitação das exigências dos serviços e conectividade da solução com a estrutura atual 
da PROCEMPA. 

8.9.8. Ocupação do Servidor: 

8.9.8.1. O servidor NAS atualmente em produção possui 376 (trezentos e setenta e seis) Tb ocupados, sendo que: 

8.9.8.2. Aquivos de imagens: 33% 

8.9.8.3. Arquivos de vídeo: 31% 

8.9.8.4. Arquivos PDF: 15% 

8.9.8.5. Arquivos comprimidos: 14% 

8.9.8.6. Outros arquivos: 7% 

9. ATUALIZAÇÃO TECNOLÓGICA - EQUIPAMENTOS DE ARMAZENAMENTO DE